tm̄ usura cōmittit. sec⁹ si vēdit domus vel p̄diū: p̄serti: cui⁹
sterum hō p̄cipit vtilitatē. Ego nō bñ p̄cipio bñm̄ differen-
tiā qđ enī si interum ex p̄dio vtilitatē nō bñ q: tps recolligē
di fruct⁹ non dñ venit. itē qđ si est piper oleū vel alia mercan-
tia qđ ad pōdus alij mercatori vēdit vel alicui stationario q
vēditur⁹ ē. et lucrū factur⁹ et se sustētatur⁹. p̄terea res qđ vēdu-
tur mō videt cōsiderāda s̄m p̄ciū qđ habitur⁹ c̄scim de p̄
senti quasi illud plus qđ habiturus sū. sit usura p̄ciū qđ sum
habiturus de p̄nti. iō in ista. q. salua semp s̄niā theologorū
viderēt plura cōsiderāda. p̄mo an vēditor iuenit de p̄
senti emporē qđ iusto p̄cio emat de p̄nti seluēdo vel nō. Se
cūdo t̄ si iuenit an is qđ emit emat vt illud cōsumat in ci⁹ et
sue familie victu necessario. qđ tūc plus vēdēs frumentū. vel
vinū qđ de p̄nti valeat contra caritatem agit. Et illud plus
p̄tēt iusti ppter dilationē datā conformitatē habet cū usu-
ra quasi voluerit vēditor qđ interim empor p̄tēt illo uta⁹.
et tm̄ plus postea soluat. an vō vt s̄lē rez p̄mercālē teneat in
fontico suo t̄ p̄ hō modū negocietur vt videmus quotti-
die facere istos mercatores t̄ isto casu mibi nō rideat usura
tum qđ quottidie in talib⁹ preciū crescit t̄ decrescit tū qđ il-
le qđ recepit dilationē petit causa sui lucri faciēdi t̄ interim
cōmodū habēdi t̄ ditionis appareēdi t̄ is qđ vendit cōsiderat
etiā qđ verisimiliter si rē teneret carius in futurū vēditors
esset. Cōsiderādū est etiā an emporē qui de p̄nti solueret nō
iuenire posset vt est in ḡbus dā civitatibus in quibus po-
tātes mercātiā nō reperiūt ementes nisi infra terminum t̄
tūc usura nō videat qđ pecunia nō videat tradita t̄ postea nu-
merata illis qđ illā promp̄tā solutionem nō habuerūt iuxta
no. in. Lsi ex p̄tēt sup̄: a s̄cer. pe. t̄ in. l. singularia eo. ti. ff.
et qđ ipē uēditor si tūc preciū habere potuisset receptur⁹ es-
erat t̄ in aliis mercantijs inuestisſet. intentio tamen eorum
multum est attendenda propter fraudes t̄ hoc uidetur mi-
hi procedere de mente. c. nauigant. extra eo. ubi vide.
Quero. x. si res iulius uēditur propter temporis preue-
tionem. exemplum uendit quis frumentum in herba. pu-
ta corbem frumenti in. x. que uerisimiliter ualebit plus tē-
pore recollectionum. Respondeo canoniste in. c. in ciuita-
te extra eo. cōiter dicūt contratiū in illo pluri fore cōtractū
usurariū. Sed ut uestre mētes pleniū isformētū singulos
casus euēturos uolo discutere. dico igit̄ qđ aut in casu p̄dē
p̄tētū non est soluendum tempore contractus. sed tem-
pore traditionis. t̄ tunc contractus non est usurarius. tum
quia nullus usus pecunie fuit habitus t̄ per consequētū nul-
lum p̄tētū usus p̄tētū dīci interuenisse nec usura fuisse licet
preciū sit augmentatū. est enim talis cōtractus licitus ut p̄
bat ter. ff. de cōrabēn. emp. l. si debitor. s̄. j. tū etiā qđ lucet
cōrabentibus in p̄cio sc̄e decipere ut. l. i. infra de rescīm. uē-
di. Aut p̄tētū cōtractus t̄ emptionis fuit ei solutū. t̄ tunc
aut tempore messis t̄ recollectionis sic qđ tēpore traditiōis
nō reperiūt ualere quātū tempe emptionis. t̄ s̄lē dico qđ cō-
tractus nō usurari⁹ est. qđ usui pecunie nihil accedit. aut re-
peritur tunc plus ualere t̄ hic distingue aut tempore con-
tractus nō plus ualebat extra herbam qđ in herba t̄ adhuc
non puto qđ sit usura qđ ex quo dat tm̄ quātū de presenti
ualeat in foro perinde debet haberi ac si frumentum emerit
t̄ dilationem ad ipm̄ soluendū dederit pro hoc accedat. ff.
de cōrabēn. emp. l. fistulas aut tūc plus ualeb. t̄ in foro qđ
in herba. t̄ hic subdistingue aut empor emittit pro necessita-
te sua. t̄ sue familie quia predia non habebat ex quibus p̄-
cipere possit. t̄ uidi quosdam dicētes qđ contractus non est
usurarius quia quedam pro necessitate tollerant que alias
nō licerent ut supra de contracti. iudi. l. pulicias. t̄ ff. si cer.
pe. l. presidisi si. t̄ qđ lex s̄let ubi necessitas imminet. ff. de
officio cōsul. l. unica. t̄ ff. qui satisda. cog. l. si fideiussor. s̄. si
necessaria t̄ per hoc fducit hic qđ no. glo. de filiis israel su-
pra de lacrolanc. eccl. l. neminem. Ego puto qđ necessitas
proprie isto casu nō profit. qđ sicut pecunia nunc soluit ita
ad emendum differre potuit usq; ad illud tempus. uel de
presenti emere in foro vel tm̄ quātū in foro valebat tradere
p̄tētū. Itē qđ nec p̄ propria necessitate p̄mittit usura quā p̄
cere vt p̄baſ supra eo. l. si ea pactōe t̄ infra. l. pri. in gb⁹ p̄-
batur qđ habitatio p̄ usu p̄prio nō minus ē usura quā p̄ olio

Aūt.ad hec

7. p hoc et facit qz tex. simpliciter dicit qz in esca cōsistit vslura et qd etiā eaz est vslura. xiiij. q. iij. c. pleriqz tamē videtur mibi dicens. in casu pdicto qz aut is qemit et pecū numeravit emit pone pro. c. corb. frumēti sibi dādi tēpore recolle. etiōis nō adiecto ex quo pdio et tūc dico qz in pluri quo tūc valebat est vslura: qz nullo casu rēditor ab illius solutiōe liberatur vt. l. incēdiū supra si cer. pe. Aut emit. c. corbes de nascituro ex tali sūdo: et tūc videt qz siue emerit p necessitate siue vthabat. p mercati nō sit vslura. rō qz eo casu ad emptorē duplex periculū spectat vñi pue bonitatis frumēti vi ni vel oler: qz nō sic plenū nō sic nitidū nō sic probū vt est il luc qd de pñti pōt haberi. Aut modicitatis qz possibile est cuenire qz rēditor ex pdio vinea vel oliueto non picipiet tm̄ quātū rēdicit quo casu ad plus dādū cōptori si tenet vt. l. si debitor: g. j. z. l. fistulas. g. frumēta. ff. de cōtrahē. emp. sed huic obligat qz pretiū. prata tenet restituere vt no. in. d. l. si debitor nisi dicas qz iterum vsl. i. cōmodū cius picipit et si militer alterius: qd sibi remanet. vsl cōpenset sed hoc tamē scio nib. l. valere: qz pro vsl pecunie nullū cōmodū debet p cipere. Stat ergo in hoc solū dubiū an periculū pue bonitatis sufficiat qd videt in vino sed nō in frumēto nisi cōuctū fuisse vt assolet qz daret pulchrū nitidū: et cauelatū vel dicē dum est in oibus qz ex quo reperit tūc plus valere qz rece pit qz illud plus vslura est: qz vslui pecunie nibil pōt accedere et ex his animus lectoris dī clarior apparere. Quero. xij. qd in cambijs. Rñdeo qz nisi agat i fraudē litteras fūcticias cambij faciētes qz vere sunt mutui cābia fūt de se līcita: tū ex pte rołētis pecunias sibi in alio loco dari. pp̄t onera portādi et vitādi periculū qd in portādo pōt cōtingere. tū ex pte cāpsoris sibi litteras faciētis vt in certo loco denf. qz loci ad locū interest vt. ff. de eo qz cer. lo. l. iij. et p totū: tuz qz habet onera expensarū factorū suoꝝ in dictis locis depūtatorū: tū et qz remissiōes penarū nō sunt faciles: et ob hoc nō recipisit in petēdo plus iusto et sic in excedēdo modū vt no. glo. in. l. iij. supra de exercito. Quero. xij. quid de co qui ostētationis cā alteri cōmodauit pecunia: vt diues ap pareat forte creditoribz suis et accepit ex pacto pecuniaz ob cam cām: dicit glo. in. c. cōquestus extra eo. et Inno. in. c. in cūitate. et Jo. cal. in. c. nauigāti qz nō est vslura sī est merces pecunie ad hūc vsl locate. cōmodatū enī esset si merces accepta nō foret. ff. cōmo. l. si mibi. g. fi. z. l. se. sed. ppter mercedē trāsit in locationē qz nec in recipiēte trāsit dominium pecunie et merces p re locata est licita. Quero. xij. marit pōt licite recipere etiā ex pacto aliqd cōgruū donec dos ei soluatū extra. eo. c. salubriter nec est hēc cēlenda vslura gra tuita sed onerosa vt. l. insulas. g. vsluras. ff. solu. matri. et for te melius sīm ius canonīcū interesse onerosū. Sed pone qz maritus tātūdem ab alio accepit mutuo et illi inra sua cessit qztra patrē vroris an cessionari? ille possit iure illud interesse exigere: vel exactum retinere. et dicendum est qz non qz ex quo maritus recepit pecunia nō curat vnde habeat qz cessat rō p quā tales vsluras licite picipere poterat. Item qz mutatiōe persone mutaf p: uilegiū quotiēs psona est cā p: uilegiū. ff. de publi. l. licitatio. g. fi. ff. de acq. here. l. pa nlus. et infra de impo. lucra. descrip. l. j. li. x. fm. Cal. In cōtrariū fortiter facit qz directa actio est adhuc penes moritū qui hoc exigere pōt: nec actio p dote est extincta qz mutuū in locū dotis nō successit: hinc est qz marit tenet illud redere creditori: vnde ex psona cedētis videt qz possit illud iure exigere: sī licite nō possit retinere qz ab eo dicis recipere vt. l. singularia. ff. si cer. pe. et l. l. g. quotiēs. ff. d iure. dot. Quero. xij. dat qz pecunia mercatori vt partē lucri ferat: an est vslurarius. Jo. posuit istā. q. xij. q. iij. c. pleriqz et ibi sentit qz si capitale debet remanere saluū dāti si perda tur tūc qz potius trāsit in matuū qztractus est illicitus et vsl rarius: sīn autē nō debet saluū remanere qz lucru et dānum debet esse cōmune tūc contractus erit licitus et trāsit in societātē. l. vna. ff. p so. pōt tamē pacisci vt maiorē pte lucri ferat vnuꝝ qz alter. Sed hic attēde qz h̄ Jo. videt tex. Insti de socie. g. j. v. et iō cōtra quinti mucij. z. ff. p so. l. si ita fine rit. g. coiri. vbi patet qz in cōtractu societatis pōt paciū fieri vt vius portet pte lucri. de dāno vō si teneat timore illa

E. Devsaris

rum. I. Jo. cal. in. c. nauigati se involuit et cum reverentia bo-
num intellectum illis. I. non dedit ideo attende quod quadeoq; lo-
cetas contrahit ut unus totum lucrum alterum totum danum habeat et
hunc non valet ut leonina ut. I. si non fuerit. ff. p. lo. in. §. aristo.
Interdum ut unus ptem lucri ferat et non danum et est casus nos-
ter qui debet distinguere aut hoc pactum est appositum ab eo q
operam posuit ubi alter pecuniam ponit et istud pactum valet et
tenet ut in. II. superius allegatis. et est ratione quod in casu predictiorum
capitalis totius vel partis ipse predictum operas suas verutam
isto casu si contingere possit de una re per mercati lucrum et altera
perdat lucrum illius rei cum danio alterius debet compensari. et
si quod lucri superest illius ptem ex pacto illo ferat non aut potest
dicere quod per pactum quo cauet ut danum non sentiat compensa-
tionem illa non velit admittere et de hoc est tex. no. in. d. §. j. in
fili. de lo. v. quod tamen iter dictum. aut is quod dat vel ponit pecuniam pa-
cificatur ut lucri ptc serat et danum non sentiat et tamen quod alter to-
tum danum tam opere quam capitalis est passur societas ista pri-
cipiat cum leonina ieiuniu valet sed pecunia translatum in mutuum ut dicit
Jo. et ratione quod capitale est ei saluum: quod recipiet usuraria est: quod sorti
accedit et per eum usum: id contractus est celsus usurari et hoc
voluit glo. in palleg. c. pleriq; iterdum quod eorum pacificetur de pa-
te lucri hisida et de danio nullam facit mentionem vel ecotram et tamen
tex. e no. in. eo. ti. §. illud expeditum quod pactum factum super uno
intelligitur factum super omisso predicta no. quod tex. illi sunt sufficien-
tes ad faciendum misare uniusquisque valorem iuris patrum. Quero
xx. quod volebat ire ad nudinas merces emptoris lucri causa
ego diligenter pecuniam: peto pecuniam quam in nudinis est investitur
ab eo mutuo offerens me illa restitutur cum lucro per eum spatio.
in termino et loco quod an iste actus sit usurari dixit Inno. i
c. i ciuitate quod actus est usurari et nescit datum excusare. sed Host.
in. c. salubriter dixit quod talis mercator ego sum obligatus
ad iteresse illius lucri quod verisimiliter ex illa pecunia suscitatur:
dum nil fiat in fraudem usurari et dum tali modo non potest
sueverit fenerari ad quod facit. ff. si cer. pe. l. si quod nec caus Jo.
an. dixit dictum Inno. rex et quod de iteresse iugis locum hinc
post mora debitum et ex hoc pari dicit viam ad senum quod sibi
bit usurari patrum cum capitulo et calcaribus dicens servelle ire ad nudinas.
si sibi licet stipulari sub colore lucris spati aliqd vel-
tra sorte. hoc sequitur. et Jo. cal. p. tato ratione Jo. an. non vesti multum si
ficiat sed melior est quod ipse sciunt vel scire debuit quod lucrum quod spe-
rabat se factum non erat certum nec an fieret nec quantum est. Ita
quod pecunie mutuata nihil potest accedere. l. rogasti. §. si tibi
ff. si cer. pe. et quicquid in stipulacione deducitur per usum pecu-
nie est usuraria ut. d. c. pleriq; et quod permissum est mutasse rem
litatis certe sibi promisse. unde sibi habere iputare. potest tamen Host. re-
rum dicere in casu quo mercator est seductus a sua mea plus
dedit sibi quod hoc erat promissum et quod nullum erat peccatum inducendo
rationes plus minus per quas ad meum iterum deduxi quod tamen illud
iteresse per dolum meum petere poterit. Quero. xvij. recepe
rata pecunia mutuata sub usuris et cum nolle creditori sorte et usu-
ras reddere. socius vel amicus petiit illas a me mutuo dicentes quod
tam sorte quod usurras deinceps currerent solueret creditori meo.
et ita ei mutuauit pecuniam quod habebat per solutiōne patrum et ab eo lumen
stipulatus quod usurras est creditori meo solueret an ego dicar
usurari et vesti quod non nihil recipio ex eo mutuo ergo et. In
hoc quod aut cocepit stipulationem in persona mea. s. vt mibi daret
et tamen stipulatio tenet et actus vesti usurari. Aut quod daret
creditori meo et tamen vesti non tenere stipulatio ut insti. de utili
stip. §. alij. Canoniste vesti quod si iterum debet oīno satisfacere usu-
ratio ego non sum usurari nec pecco quod non stipulor usurras ut
usuras. sed ut danum euitate mibi ex servitio contingens. nec mibi
aliqd accrescit ad hunc xij. q. iiiij. c. si quod oblitus ibi nec aliquis inter-
meta tecum. nec enim cum meo dano tenebar socio vel amico meo
subuenire. xij. q. iiij. c. siue. et ff. de prescrip. ver. l. q. servanda
vesti facit ad predicta quoddam dictum Inno. i. c. s. ex eo quod recita-
ui super eo. l. ij. Ita per hoc facit quod suffici usurari quod currerent re-
cipiet ad has usurras restituendas teneri. ubi vero non interdebatur
tamen satisfacere usurario inquit ipse quod tamen pecco. et id si recipiatur usu-
ras a socio ad illas restituendas teneri. Jo. cal. Quero. xvij.
mutauit aliquis contumeliam hoc pactum quod durante debito non tenebat
ad collectam an actus sit usurari Spe. Ita. de usurp. ver. sed pos-
ne verum dicit quod non est usurari. quod lucrum non capit. sed danum

erit sed **Io. cal.** dicit hoc verū si durāte debito dubitare
tur an aliqua collecta sit sponēda vel nō: scd. p certis etiam
impositis putat cōtrariū. **Quero. xviii.** alijs mutuavit
alicui et ille intercedat p mutuāte vel aliud scrutium facti
vel verbis ei faciat an erit vñura glo. tñj. q. viii. c. 1. dicit q: si
mutuo. x. vt sile scutiuū mibi facias cū idigebo q: vñura ē. li
et ad antido: a teneatis etiam ad similes faciendum sine
paeto sed hec ratio non valet: q: obligatio ad antidera nul-
lam habet petitionē. pro hoc facit iste tex. dum dicit q: quic-
q: percipitur quodcūq: sit illud vñura est. dicendum est b:
beatum Tho. in secūda secūde. q. lxxvij. articulo secundo
q: nū illud dictum vel factū quod recipit possit pecunia
mēsurari peccatū incurrit: q: illud qd pecunia habet pecu-
nia mēsurari p: et dicit. **M**obilis. quarto ethi. hec idē tenet
Io. cal. Et infert q: si qd mutuat alicui pecuniā ut vadat
ad macinandū ad molendinū suū: q: illud qd vñtra recipit
q: libo: macinādū sit vñura ē idē tenet **Io. cal.** in. c. pecca-
tum de reg. iur. li. vi. in mercur. in fi. et cui debeat restituī
ibi vide. **M**plus dicit **Io. cal.** q: si doc. mutuat pecuniā sco-
lari: et intret scolas suas et majo: ē fīmā acgrat et majo: cō-
cursum scolarū qd q: istud cōmēsurari pōt pecunia vñura
cōmittit ego credo q: peccet rōne fame: quaz appetit et ma-
xime quādo in p̄cūditiū alteri" doctoris facit sed q: illud
sit vñura nō bene p̄cipio. **Quero. xix.** qd mutusuit frumē-
tum: qd tēpore mutui valet. x. tpe quo recepit valet. xv. An
in. v. cōrhabatur vñura die q: nō. q: et si vñius valuerit illud
tenebat recipere dūmodo illud in qualitate intrinseca esset
eque bonū vt. l. cū qd. ff. si cer. pe. sed dubitari fortius pos-
set in casu quo fuisset in mora reddēdi et extumatio crevit vt
.l. vñj. ff. si cer. pe. an in illo pluri sit vñura qd videtur quia
sorti accedit. In cōtrariū facit q: si reddidisset tēpore quo
debuit mutuator hoc cōmodū libi habuisse: vnde non vi-
detur vñura illō plus ad qd tenet ex mora. sed potiū iteresse
et hoc videtur verius nisi intentio mutuantis suaderet ali-
ud iudicari. **Quero. xx.** duz mercator vellet merces ad
certū locū deserre ybi cariores solet venditurus quidam
emit ac si essent in loco ad quē intēdebat deserre, an est vñ-
ra. **I**nno. duas glo. ponit in. c. nauigāti ex qbus simul cō-
iunctis dicēdū est q: aut emptor nō statim numerat preciū
sed dilationē habuit ad soluēdū et vñura cōmitte vt in pri-
ma glo. Aut statim p̄ciū soluit. et tūc nō senerat dūmodo
det pro tāto minori p̄cio quātū finisst expēditurus in uine-
re et merciū cōductione ad locū illum ad quem prius erat
cōducturus et ita cōco: ille due glo. et etiā **H**ost. cū **I**nno.
qui videbanū contrarij vt ibi p **Io.** an. et cal. sed attende qz
nō video in casu quo preciū emptor soluat de presenti ven-
ditor vñura cōmittat licet de p̄cio nō detrabat quātū in ipen-
sis itineris et cōductione mertū expendisset cū totum sit p̄-
ciū et nihil est accessio p̄ni. sator bene q: pōt else deceptio
in p̄cio et tūc sciēs peccatū cōnit̄teret h̄z nō vñram. Et tūc
clarius hoc liqueat aduerte q: quādoq: mercator vñdit cor-
relative ad p̄ciū qd est habiturus in tali loco. et tūc puto q:
de p̄cio illius loci sumptus exportādi debeat deduci q:
illi minūtū preciū sicut rei fructū vt. l. si a patre. ff. de peti-
beredi. et l. fructus. ff. solu. m. nisi exp̄rise aliud dictum
esset. Aut absq: alia correlatione vñdit p̄ certo p̄cio vt
q: dicit volo. c. et sunt in cōcordia et tūc licet istud sit maius
preciū q: illud qd habiturus fuisset in loco illo vel si tantū-
dem est expēnsa exportationis nō deducta. nō video q: sit
vñura cū sorti nec eius vñi aliquid accedit: sed an sit pecca-
tum est incidere in. q. an liceat mercatori carius vendere.
de qua statim subiectam. **Quero. igit. xxj.** an liceat cuiq:
vñius emere et carius vendere ita q: in peccatum non inci-
dat ista. q. vt mibi videtur habet dues sensus. Unum i sen-
su diuiso. alium in sensu composito sūm sensum diuisus due
debent dici. q. **M**ulta est an cuiq: liceat vñius emere sci-
licet q: res ipsa tūc valeat. Secunda est an venditori liceat
rem carius vendere q: tunc res ipsa valeat. et videtur in
vñraq: q: sic dūmodo deceptio ista diuidiam nulli p̄cū
non excedat vt. l. ij. infra de rescin. ven. cum sumi. sed tex. il
le et similes in foro indiciali loquuntur nos in foro penitēcia-
li et sic quo ad peccatū istis duab: q. r̄sidet iudicio meo **Io.**

cal. in. c. nauig. at in. viij. q. circa mediū q. in prima nō licet
emptor salte venditorc igno:ante q. sibi iusticiā nō facit. et
sic est illicitū. In secūda idē sit peccatū ex pte vēditors
emptorc igno:ate: q. nec ipē iusticiā facit. allegat extra dc
emp. et ven. c. i. or attende q. multa succint loquif: et p. ver-
bum salte et rep:ebēsiōē emitt ideo latius aggredio: pre-
dictā solutionē. Et in prima. q. dico q. aut vilius emit ven-
ditore putāte rem plus nō valere et tūc verum dicit ipse q.
deceptio interuenit salte rei q. quis verba dolesa vel frau-
datoria nō interuenient: q. tūc iusticia nō affiat. Aut ven-
ditore sciente rem tūc plus valere et tūc distinguo: aut ven-
ditor erat aliqua necessitate cōpulsus rendere nec poterat
vltē differre. et adhuc dico idem q. quantū in maiori ne-
cessitate videt fratrem suū tanto maiorē caritatē debet ei p-
bere uel salte opus pietatis nō minuere et iō minus iusto p-
cio emēdo iusticiā nī facit neq; caritatē neq; misericordiā h;
sup illū iō peccat. nō. n. afflictio d; dari afflito ut supra. de
epis. audi. l. tā demētis. et. ff. de officio p̄si. l. diu?. Aut nul-
la necessitate erat astric? de p̄stī uendere sed emptor non
uult plus dare nec ex pte eius aliqua frāns interuenit et tūc
cū possit alii emptorē p̄quirere et expiri cui iustior p̄cio pos-
sit uendere indecē mībi salvo sanior censilio q. non peccet:
tū q. p̄m i caritas ē simp̄si". l. p̄ses supra de serv. et aqua. tū
q. oēm i iusticiā circa p̄ciū scia uenditoris excludat q. si q.
est illā remittere videt. et q. deest emptori nec v̄bo nec facto
utiu cōmitiū donare vide ar. l. cāpanus. ff. de ope. lib. et
. l. cui? per errorē. ff. de re. iur. Et idē dico ex pte uendito-
ris carius uendētis: q. aut emptor p̄ nūc putabat tm̄ uale-
re et uēditor peccat aut scit tm̄ nō valere et dic aut p̄ tūc ne-
cessitatē et tūc si nulla fraus nulla mēdacia interuenit et p-
te uenditoris nō peccat p̄ his facit q̄ dāz palca q̄ incipit eni-
ciēs posita. ltrvij. di. in certa pte sui. Et h. de. q. f; sensu
diuisum. Secūdū autē sensu compositū qui sensus est
tūc an liceat emptori rem quā emit certo p̄cio: uēdere alte-
ri carior p̄cio absq; peccator: et in clericis res indecē clara cō-
ols mercatio et negociatio secularis sit eis prohibita. ltrvij.
dil. fornicari. Quod intelligo quādō est mercatus uel ne-
gociatus ut rēnēdat: sed si et domū reperat uel edificet: et
p̄nt iusta cā mutato p̄posito tigna et scimēta q̄ emerūt carius
uēdere nec tñc magis q̄ layco et interdictus. Tūc in layco
uideamus et diterūt h. Hugo. et L. v. tuij. q. iij. c. si quis cle-
ricus q̄ si layco emit mīli? et uendat carius nō ex cupidita-
te: s; ut p̄uidat suis necessitatib? tūc ei luciū si emit sine p̄-
posito uendēdi et postea calus necessitatis vel utilitatis o-
currat poterit carius uēdere alle. ca. cā t. q. i. c. qđeunq; cuī
eis videc cōco. sanct? Tho. in. secūda secūde. q. ltrvij. ar.
iij. ubi dicit q̄ si negociatio ordinat ad aliquē effectū ne-
cessariū uel honestū licita est: puta ad domū sue sustentatio-
nē uel ad subuentiū. Idigēt uel cū aliquis negociationi
intēdit pp̄: et publicā utilitatē. s. ut res necessarie ad uitā
patric nō desint et lucrū expedit non quasi finē sed laboris
stipēdū. Itē si emit rē. nō ut uēdat s; ut teneat et postea pro-
pter aliquā cām uendere uelit nō est negociatio: et q̄uis ca-
rius uēdat licitū est uel q̄ rē in aliquo meliorauit. uel q̄ ei
p̄ciū est mutatū s; m̄ diversitatē loci uel temporis uel pp̄ p̄iu-
lū cui se exponit trāsserēdo rem ad locū de loco uel rē fieri
faciendo puta ex ferro infecto instrumentū. Sed illicitum
est ubi finē specialiter in lucro cōstituit q̄ rem nō mutatā
carius uēdit uel q̄ rē emit solū ad hoc ut carius uēdat s;
p̄dictos debet intelligi palca uel canō cūcīens. ltrvij. dil.
dum dicit qui rē comparat ut itegrā et nō mutatā uenden-
do lucref ille est mercator qui de templo dei euicitur. si vo-
facta mutatōe circa rē ipāz uēdit carius q̄ emerat et hoc nō
peccat: hec enī uerba mutatōe facta stelligit Jo. cal. uarijs
modis puta uel rōne rei ut q̄ emit ferrum et fecit aliquō in-
strumentū ut co. c. euicīos. in fi. uel rōne loci ut q̄ emit in lo-
co in quo pp̄ter habūdātiā res erat uilior et portauit ad lo-
cum in quo pp̄ter inopiā erat carior uel rōne temporis: q̄
tpe quo uēdidit erat carior. his enī casibus: q̄ lucrū uēt que
sitū ex ope et artificio dī licitū. tli. dis. cleric⁹ uerū tamē in
hoc ultimo casu si emisset in alioz dispēndiū. s. ut seruaret
ex cupiditate nō pp̄ter publicā utilitatē tūc est turpe lucrū